
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            V tomto čísle nájdete 
         Rozhovor s pani učiteľkou Schniererovou 

Exkurzia do planetária                Srdce plné zdravia 

         Z našej tvorby:  bájky, príhovory, básne 

Víťazi súťaže z minulého čísla         Žolík 

   Anketa s prvákmi               Kam na strednú školu? 

2. číslo 

 
2014/2015 



 

 

1. 12. Beseda s príslušníkom MsP na tému : Šikanovanie – 9. C, 7. C,       

8. C 

2. 12. – 18. 12. Plavecký výcvik žiakov 3. ročníka 

2. 12. Všetkovedko – súťaž pre žiakov 2. – 4. ročníka 

4. 12. Fotografovanie žiakov 

5. 12. Vianočný jarmok 

8. 12. Beseda so psychologičkou na tému Internetová bezpečnosť        

a ochrana osobných údajov – 6. B 

11. 12. Snehová kráľovná – vianočný program  

12. 12. Výchovný koncert – žiaci 5. – 9. ročníka 

18. 12. Vianočný výchovný koncert – vystúpenie Malého Vtáčnika – 

žiaci 1. – 4. ročníka 

8. 1. – 21. 1. Plavecký výcvik žiakov 2. ročníka 

22. 1. – 30. 1. Plavecký výcvik žiakov 4. ročníka 

27. 1. Deň otvorených dverí 
 

 
Stretávame sa každý pondelok. Tento krúžok vedie pani učiteľka 

Humajová. Páči sa mi, že sa dozvedám o počítačoch nové veci. 

Foto: Dario Golubovič, 7. A     Text:    Alex Duchoň, 5.C      
 

 

 

 

 

 

 



1. Ako dlho učíte na našej škole? Od roku 1990, takže som načala 

25. školský rok. 

2. Čím vás vaši žiaci 
najviac prekvapili? Vo 

väčšine išlo o milé 

prekvapenia, napr. zložili 

o mne báseň, namaľovali 

obraz Bojnického zámku 

atď. 

3. Sú takí, na ktorých 
nikdy nezabudnete? 

Učiteľ si po rokoch 

pamätá tzv. extrémne 

prípady: na jednej strane 

talentovaných, 

nadpriemerných, šikovných žiakov a na druhej strane žiakov 

s problémami. K prvej skupine patria zhodou okolností dve Ivanky, 

ktoré končia štúdium na Karlovej univerzite v Prahe. Žiak Henrich 

má našliapnuté na veľvyslanectvo na Ukrajine. Z priemeru vyčnieval 

i môj bývalí žiak Ferko, ktorý vystupoval v reality show,  múdry 

Vladko, ale beťár v správaní. 

4. Aké sú vaše koníčky? Donedávna to bola i športová aktivita 

/flowin/, ale po úraze kolena mi zostali prechádzky, dobrá kniha, 

časopis pri popíjaní kávičky a návštevy kultúrnych podujatí. 

5. Spomenuli ste knihu. Čo poviete na spojenie vy a kniha? Knihy 

som čítala už od mala. V súčasnosti som vedúca školskej knižnice 

pre prvý stupeň, vediem čitateľský krúžok a od januára sa so žiakmi 

mojej triedy 3.  C zapájam do celoslovenskej súťaže Čítajme 

s Osmijankom. 

6. Máte svoje tajné želanie? Keďže som už „bábi“, ako ma volá 

moja 2-ročná vnučka Lilianka z Liberca, moje želanie nie je tajné, 

skôr prozaické – nech prežíva krásne šťastné detstvo, aby z nej 

vyrástla múdra, úspešná, spokojná mladá dáma. 

7. Aká je vaša obľúbená farba, ročné obdobie a jedlo? Nemám 

jednoznačnú odpoveď, lebo obľubujem modrú, fialovú i červenú 



farbu; mám rada všetky ročné obdobia, pokiaľ sa prejavujú tak, ako 

sa patrí, a keďže v jedle nie som prieberčivá, pochutím si od 

žemľovky cez segedín po kačicu. 

8. Čím ste chceli byť ako dieťa? Neuveríte, ale učiteľkou. 

9. Venujete alebo venovali ste sa nejakému športu? Za mojich 

mladých čias som chodila na gymnastiku, krasokorčuľovanie, 

navštevovala som posilňovňu. 

10. Čo si želáte do budúcnosti? Jednu tretinu dňa trávim v práci, 

preto si želám mať i naďalej ústretových a príjemných kolegov, 

pohodovú pracovnú atmosféru; dobrých žiakov a v súkromí zdravie , 

šťastie, spokojnosť pre všetkých členov mojej rodiny. 

Nech mi je dopriate vidieť rásť moju vnučku a tešiť sa s ňou. 

Za rozhovor ďakuje Tatiana Lauková 
 

 
 

Opýtali sme sa prvákov z 1. A: Na čo ste 
sa v škole najviac tešili? 
Sabina: Tešila som sa do družiny. Páči 

sa mi trieda, kde ju máme. 

Mária: Na pani učiteľku, že bude dobrá - 

aj je dobrá. Páči sa mi celá škola. 

Marko: Že sa veľa naučím, aby som 

nebol hlúpy. Páči sa mi celá škola. 

Evka: Že sa naučíme písmenká! 

Simon: Že sa naučím písať. Páči sa mi celá škola. 

Dominik: Na všetko. Som rád, že mám dobrých kamarátov a páčia sa 

mi prestávky. 

  Pýtal sa Michal Lehocký zo 7.A   

 

Kde sa nachádza Planetárium Maximiliána Hella? Svoje odpovede s vaším 

menom a triedou odovzdajte triednej pani učiteľke, p. uč. Gállovej 

a Mažáriovej alebo vhoďte do schránky Chalupkáčika pri vrátnici do konca 

marca.                                  Redakcia 



 

Dňa 9.12. 2014  sme boli na podujatí Sme deti sveta v Regionálnom 

kultúrnom centre v Prievidzi. Akcia bola zameraná na práva detí. 

Vystupovali tam žiaci z našej školy Dario Golubovič a Martin Dian.                                                         

Andrea Šnírerová, 7.A                                                           

Dario, hovoríš dobre po chorvátsky. Kde si sa to naučil? Od môjho 

ocina, ktorý pochádza z Bosny a Hercegoviny a žije tu už 20 rokov. 

Aké jedlá doma varíte? Slovenské alebo chorvátske? Tak  z 80% 

varíme chorvátske jedlá, napr.  hurmašica alebo burek. 

Čo je tá hurmašica a burek? Hurmašica je koláč, ktorý je preliaty 

sirupom, môže byť kokosový alebo orechový. Burek je cesto, 

v ktorom je mäso a zemiaky. 

A čo sviatky v Bosne?   Na Vianoce sa nevarí kapustnica a 25. má 

každá rodina upečené prasa. Na Veľkú noc sa neoblieva, ale len šibe 

a deti uzatvárajú stávky, ktoré uvarené vajce je tvrdšie. 

Ako sa sem tvoj ocino dostal? Moja mamina išla do Bosny za 

prácou. Tam začali spolu chodiť, a tak sa sem môj ocino  

presťahoval.                      Za rozhovor ďakuje Martin Dian, 7.A       

                                                        Foto: Mgr. Jana Mažáriová 

 



   
 

Vo štvrtok  ráno 23. októbra sme prišli 

do školy a bolo nám oznámené, že prvé 

dve hodiny strávime v telocvični. Prišli 

sme, posadali sme si a čakali, čo sa bude 

diať. Prišla pani zo Strednej odbornej 

školy na Ulici Kalinčiaka a povedala 

nám niečo o ich škole. Potom prišiel čas 

na módnu prehliadku šiat, ktoré dievčatá. 

žiačky školy,  samy vyrobili – navrhli, 

ušili a aj ich predviedli. Bolo to 

zaujímavé a pekné. Nie každý by 

dokázal niečo také vytvoriť. Počas 

prehliadky si jedno dievča vybralo našu 

spolužiačku a namaľovalo ju. Vyzerala 

pekne, no na bežné líčenie by to bolo moc extravagantné. Okrem 

tohto tam boli dvaja čašníci a dievča, čo vyrezávalo pekné veci  

z ovocia a zeleniny. Bol to zaujímavý zážitok vidieť to.  

Ján Kočka, 9. A : Modely boli veľmi pekné a musím podotknúť, že 

aj tie dievčence v nich. Ale že by som tam chodil do tej školy, si asi 

neviem predstaviť. 

Text a foto: Paulína Mikulková, 9.A    
 

 
 



 
 

V utorok 18.11.2014 sme 

boli v Žiari nad Hronom, 

kde sa nachádza 

Planetárium Maximiliána 

Hella. Cesta tam bola 

pokojná. Keď sme 

vystúpili, počasie bolo 

sychravé a trochu pršalo. 

Vnútri planetária bolo 

pekne a teplo. Videli sme 

tam rôzne súhvezdia, 

Slnečnú sústavu  a tiež sme sa dozvedeli, ako funguje ďalekohľad. 

Kupovali sme si suveníry, napr. plagáty, 3D magnetky, pohľadnice 

a časopis, v ktorom boli skladačky z papiera. Cesta späť bola trochu 

nepokojná a hlučná, ale exkurzia sa nám páčila. 

                                                                          Patrik Pucher, 4. B 

 
 

20.11.2014 sa v našej telocvični v škole  uskutočnila prednáška 

o našom srdci a zdraví. Dozvedeli sme sa veľa o našom srdci i ako sa 

máme zdravo stravovať. Urobili sme tri skupiny. Prvá cvičila, druhá 

sa rozprávala o zdravom jedle a tretia hovorila o zdravých nápojoch. 

Bol tam aj veľký model 

srdca, cez ktorý sme mohli 

prechádzať. Niektorí si 

mohli zmerať cholesterol, 

obvod pása a váhu. Dostali 

sme aj pero, zápisník 

a knižku. Žiaci a učitelia, 

ktorí si nechali zmerať 

cholesterol, dostali nálepku 

srdca. 

    Andrea Schniererová 

 



 
 

Uskutočnilo sa 25.11. v Centre voľného času v Prievidzi. Na 

zasadnutí sa zúčastnil Martin Drozd - predseda komisie detí , 

mládeže a voľnočasových aktivít, Alojz Vlčko - vedúci kancelárie 

primátorky. Na zasadnutí sa zúčastnili dvaja alebo traja z každej 

prievidskej školy a zástupcovia rôznych mládežníckych organizácií. 

Riešili sme rôzne problémy mesta Prievidza a navrhovali sme ich 

riešenia. Zistili sme, že na rôznych problémoch sa už pracuje (napr. 

Titanik v centre mesta).             Martin Švec a Martin Dian, 7. A

                Foto: Mgr. Jana Mažáriová 

 

 
Dňa 16.12.2014 sa uskutočnila recitačná súťaž 

Šaliansky Maťko. Zúčastnilo sa jej 12 žiakov. 

Boli dve kategórie: žiaci 4.-5. ročníka 

a žiaci 6.-7 ročníka. Tu sú výsledky: 

1. kategória : 1. Alex Duchoň, 5. C 

                  2. Christian Svrček, 5. B 

                       3. Lucia Benkovičová, 5.B  

2. kategória : 1. Nina Kostrová, 6.C 

                      2. Zuzana Vavrová, 6.A 

                      3. Ema Rybárová, 6.B 

                                                                 Peter Sestrienka, 7.C 



 
 

V októbri žiaci našej školy 

navštívili výstavu 

Tutanchamóna v Bratislave. 

Výstava odhaľuje bohatstvo 

a poklady starovekej 

civilizácie. Videli sme úžasné 

veci – faraónov trón, sošky, 

šperky, sarkofágy, fresky. 

Zaujali nás filmy o odhalení 

tohto tajomstva. Aspoň takouto 

formou sme sa na chvíľu 

presunuli do starovekého 

Egypta . Výstava sa nám veľmi 

páčila a zanechala v nás hlboké 

dojmy.                                         

Andreas Lukas, 9. A                            Foto: Internet 

 

  
 

Moji prarodičia sa volajú Pavel a Žofia. Obaja sa narodili 

v slovenskej dedine v Bulharsku. Tam chodili aj do slovenskej školy. 

Narodili sa tam, pretože tam odišli ich slovenskí predkovia obrábať 

pôdu. Keď boli mladí, vrátili sa na Slovensko, aby tu skúsili lepší 

život. Teraz žijú v Trnave a ja k ním chodím na prázdniny. Babička 

mi varí rôzne špeciality, dedko zasa v záhrade pestuje rôzne druhy 

ovocia a zeleniny.   Paulína Nuchaliková, 5.A 

 

 

 
 

Júlia Koryťáková  z 3. A, Lukáš Mlynarčík a Vanesa Zubajová z 3.C.  

Gratulujeme a ceny doručíme. 

 



 
 

Dňa 9. novembra sa žiaci 5.C triedy 

spolu s krúžkom Mladý historik 

zúčastnili v Niké aréne v Prievidzi 

pekného podujatia Úsmevy pre deti - 

pomoc onkologickým chorým deťom. 

Okrem bohatého programu sme si 

zasúťažili a stretli sme sa 

s rozprávkovými postavičkami. 

V dobovej aréne sme sa preniesli do 

stredoveku a zahrali sme sa 

s mäkčenými mečmi. A záver podujatia ukončila ozaj bohatá 

tombola. Sme radi, že sme prispeli našim chorým kamarátom.  

                                                      Simona Putyerová, 5.C     

              Foto: Mgr. Mariana Blanarovičová 

 
 



 
 

Dovoľte mi,  aby som vás privítal na hokejovom turnaji v Prievidzi. 

Sú tu mužstvá zo Slovenska, Maďarska, Česka a Bulharska. Verím, 

že na tomto turnaji uvidíte veľa dobrých zápasov a pekných gólov. 

Skoro by som zabudol, privítajte našu novú posilu - známeho hráča 

z NHL Patricka Kanea. Tešíte sa naňho? Jasné, že áno. Mužstvám 

želám dobré výsledky, súboje bez zranení a vám želám krásny pocit 

z hokeja.                                                    Samuel Boroš, 7.C 

 
  

 
 

Vážení páni, vážené dámy! Je mi veľkou cťou vás privítať pri 

slávnostnom otvorení nových bytoviek v obci. Myslím si, že budú 

veľkým prínosom pre nové generácie občanov. Výstavbu sme 

odhadovali na 2 roky práce, ale vďaka firme Bauen-B sme bytovky 

vystavali za rok. Prosím potlesk a dovoľte, aby som prestrihol 

červenú stuhu a pozval vás do novovybudovaných priestorov  

bytoviek.                                                             Tobias Kučera, 7.C 
 

 

 
 

Dovoľte mi privítať vás na dnešnej oslave Dňa matiek. 

V máji začína byť všetko krásne, voňavé, zelené, pestrofarebné. 

Máj je pre nás najkrajším mesiacom v roku.  V máji sa dočkáme dňa, 

kedy na chvíľu zastavíme uponáhľaný svet a pripomenieme si všetci 

s úctou a vďakou sviatok - Deň matiek . Mama je nielen láskavá, 

obetavá, starostlivá, prísna, ale predovšetkým milujúca. 

Vážené mamičky, babičky, prababičky! Prajem vám veľa zdravia, 

šťastia, lásky a porozumenia v kruhu svojich blízkych. Želám vám 

príjemnú atmosféru na dnešnej oslave.  

                                               Jakub Kobetič, 7.C       



 

 
 

 

Raz hladný chameleón striehol na muchu. Vystrelil svoj jazyk, ale 

mucha sa uhla. Skúšal to po druhýkrát, ale nepodarilo sa mu to. 

Chameleón sa prilepil o živicu na 

strome. S prázdnym bruchom 

pozeral za odlietajúcou muchou. 

Ponaučenie: Kto druhému jamu 

kope, sám do nej spadne.  

                                                           

Natália Černáková,  4. B 
 

 
 

Raz sa stretli labuť, šťuka a rak. Labuť povedala: 

,,Poďme sa spoločne prechádzať.“ Labuť letela 

do výšav, šťuka odplávala a rak odspätkoval. Už 

sa nikdy viac nevideli. 

Poučenie: Keď dvaja robia to isté, nikdy to nie je 

to isté. 

                                             Sisa Motúzová, 4. B 

 

 

 
 

Chameleón striehne na muchu, lebo je už veľmi hladný. Vymrští 

jazyk, už ju skoro má, ale za svojím chrbtom zbadá kobylku. Pomyslí 

si: ,, Z kobylky sa viacej najem.“  Otočí sa, ale neuvedomí si, že stojí 

na suchom konári. Konár sa zlomí a chameleón letí na zem. Hladný 

chameleón sa len prizerá, ako mucha odlieta a kobylka skáče 

v diaľke.     Ponaučenie: lepší vrabec v hrsti, ako holub na streche.    

                                Adriana Javorčeková. 4. B 



 
 

Kúpim dvojmiestne lietadlo pre súkromnú potrebu. Značka: Rýchlo! 

Patrícia Cindrič, 090880054.  

Emina Golubovič, 3.A  

 
 

Predám postavičku v tvare tučniaka na 

lyžiach. Nie je poškodený. Zn: Skoro 

zdarma. t. č. : 0940795867          

   Júlia Koryťáková, 3.A 

 

Predám akvárium s rybami. SÚRNE. T. č.: 0905555650  

                                                                           
Branislav Schmidt,3.A 
 
 
 

 

 Predám kožené korčule značky Botas iba 

za 7 eur. Veľkosť 36. Kontakt: 

0906836501 Obec: Bratislava               

Peťa Matušková,  3.A 

 

 



 
 

Bola jedna vločka 

oči mala dobielučka. 

Biele šaty mala 

a na mňa sa usmievala. 

Roman Hamara,  4.B 
 

 

 

Vločka padá, deti sa tešia, keď im pristane na rukáve. Má biely 

kabátik, no teplo nevydáva. Šesť prstíkov má, no keď ťa pohladí, 

líčko máš studené. 

Sofia Simonidesová,4.B 
 

 

Vločka je veľmi podivuhodný výtvor 

prírody. Každá vločka je iná, prenádherná 

a jedinečná. 

Paťo Pucher,  4.B 
 

 

 

 

Pozrite, deti, vločka letí! Padá na chodník. Kto ju chytí? Nik. 

Adriana Javorčeková, 4.B 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



 
mohutný, nádherný 

zatieni, osvieži, okrášli  

ochráni ťa 

drevina 

Riccardo Freschi, 8.C 
 

 
svieža, pestrofarebná  

prebúdza sa, vyvoniava, objíma nás 

robí náš svet krajším 

príroda 

Richard Šturcel 8.C 

 

 
svieti, žiari, prekvapuje 

ukazuje nám cestu 

luna 
Ján Vavrík 8.C 

 

 
rýchla, bystrá 

pláva, trénuje ,cvičí 

obdivujem ťa 

plavkyňa 

Tomáš Tkáč 8.C 

    /balzam na pery/ 

žltý, guľatý 

chránim, používam, zatváram 

sľubujem ti vernosť 

ty môj balzam  

Henrieta Zábojníková, 8.C 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: internet            Vyhotovil: Peter Sestrienka,7.C  

 

Od tohto čísla prestáva platiť žolík č.1. Žolíka z tohto 

čísla si môžeš vystrihnúť a použiť na vyučovaní, ak ťa 

prekvapí ústna odpoveď. Neplatí pre písomné práce 

ani pre vopred dohodnuté skúšanie. Použiť ho môžeš 

len jedenkrát. Platí do vyjdenia ďalšieho čísla 

Chalupkáčika. 

 

Chalupkáčik – časopis Základnej školy na Ul. S.Chalupku 313/14 v 

Prievidzi, založený v roku 2008, 7. ročník 
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